寿财农〔2021〕62 号

寿县财政局 寿县农业农村局关于做好

2021 年耕地地力保护补贴资金

发放工作的紧急通知

各乡镇人民政府，县直相关单位：

根据《安徽省财政厅 安徽省农业农村厅关于进一步做好耕

地地力保护补贴工作的补充通知》（皖财农〔2021〕421 号）精

神，现就进一步做好我县 2021 年耕地地力保护补贴（农业支持

保护补贴）发放有关工作通知如下：

一、继续实施补贴政策

我县 2021 年耕地地力保护补贴工作继续执行《寿县财政局

寿县农业委员会关于印发〈寿县农业“三项补贴”改革实施方案〉

的通知》（财农〔2016〕94 号）等有关规定，继续实施耕地地力

保护补贴（农业支持保护补贴）政策。对已作为畜牧养殖场使用

的耕地、林地、成片粮田转为设施农业用地、非农业征（占）用

耕地等已改变用途的耕地，以及占补平衡中“补”的面积和质量

达不到耕种条件的耕地等不得给予补贴，对抛荒一年以上的，取

消次年补贴资格。同时，要加大耕地使用情况的核实力度，切实

做到享受补贴农民的耕地不撂荒、地力不下降。确保补贴资金不

折不扣发放到农民手中。

二、规范管理补贴发放

各乡镇和县直有关部门要按照县财政局、县农业农村局等六

部门联合印发的《关于进一步加强惠民惠农财政补贴资金“一卡

通”管理发放工作的意见》（寿财乡〔2021〕33 号）要求，扎实

做好规范代发金融机构、加强管理发放平台建设、推进补贴信息

公开公示等工作，进一步提升补贴发放的规范性、精准性和时效

性。

三、工作要求

按照省要求，今年的耕地地力保护补贴资金要在 6 月 30 日

前发放到位。时间紧、任务重，各乡镇要高度重视，迅速行动，

进一步压实工作责任，落实乡镇相关站所职责，把握时间节点，

按时完成各项工作。

（一）严格落实补贴面积。各乡镇要立即开展补贴面积的登

— 2 —

记、公示、汇总和核实工作，保证补贴面积真实、准确。务必在

6 月 12 日前将补贴到户面积统计数据以乡镇政府正式文件上报

县农业农村局，同时报送统计数据电子版。

（二）及时兑付补贴资金。在 6月 20 日前，乡镇财政（中心）

所以乡镇政府正式文件向县财政局报送到户资金补贴清册，同时

通过“一卡通”系统报送到户资金补贴清册电子版。确保按照省

市要求，在 6 月 30 日前将补贴资金通过惠农补贴“一卡通”兑

付给补贴对象。

（三）强化监督管理。各乡镇村要对补贴对象、补贴面积进

行严格把关，加大信息公开力度，补贴清册要及时公开、公示，

充分发挥群众监督作用，切实保障农民合法权益。要规范操作程

序，加快工作进度，确保资金按时发放。要密切关注农业支持保

护补贴发放过程中的一些不稳定的因素，做好解释工作，及时解

答农民咨询，掌握化解舆情。

（四）严格责任追究。各乡镇要对村级上报的补贴对象和补

贴面积进行全面复核，乡镇政府要对上报数据的真实性、准确性

负责。对在补贴实施过程中，对弄虚作假，参与骗取补贴资金或

不履行监管职责造成国家财政资金损失的相关人员，要按照《财

政违法行为处罚条例》以及相关规定，进行问责和处罚，涉嫌犯

罪的，依法移送司法机关处理。

— 3 —

土
地
确
权

二
轮
承
包

附
件

1

补
贴
面
积
统
计
依
据

包
村
干
部
：

行
政
村
负
责
人
：

制
表
人
：

注
：

补
贴

面
积

统
计

依
据

栏
填

写
要

求
在

“
土

地
确

权
”

和
“

二
轮

承
包

”
相

应
栏

打
“

√
”

20
21

年
度

耕
地

地
力

补
贴

分
户

面
积

统
计

表

序
号

户
主
编
码

户
主
姓
名

备
 注

组
名

村
名

 行

政
村
（
公
章
）

年

月

日

单
位
：
亩

补
贴
面
积

— 5 —

土
地

确
权

二
轮

承
包

附
件

2

补
贴

面
积

备
注

乡
（
镇
）
长
签
字
：

分
管
领
导
签
字
：

农
经
站
长
签
字
：

注
：

补
贴

面
积

统
计

依
据

栏
填

写
要

求
在

“
土

地
确

权
”

和
“

二
轮

承
包

”
相

应
栏

打
“

√
”

20
21

年
耕

地
地

力
保

护
补

贴
分

村
面

积
统

计
表

乡
镇

人
民

政
府

（
公

章
）

年

月

日

单

位
：

亩

序
号

村
 名

组
 数

户
 数

人
 口

补
贴

面
积

统
计

依
据

合
计

— 6 —

 寿县财政局办公室                2021 年 6 月 2日印发